

" Bir Kitap Bir Konu " etkinliđi için fikir ve görüşleriniz...	
1	"Bir Kitap Bir Konu" etkinliđinin kişiyi akıl almaz bir yoğunlukta dahi okumaya sevk eden, seçilen kitapla ilgili tartışmaların son derece eğlenceli geçtiđi oldukça verimli bir etkinlik olduğunu düşünüyorum.
2	Etkinliklerin gayet faydalı ve bilgilendirici olduğunu düşünüyorum.
3	<b>bAŞARILAR KEYİFLİ OKUMALAR DİLERİM.</b>
4	Ben bir kitap bir konu etkinliđi kapsamında Starbucks kitabını okudum şu and Bin Dokuz Yüz Seksen Dört kitabını okumaktayım. Kitapların seçimleri gayet güzel fakat kitapların seçiminde karmaşıklıktan öte daha açık ve anlaşılır kitapların seçilmesini istiyorum çünkü bence Starbucks kitabı aynı anda birden farklı yıllar arasında gidip geldiđinden dolayı bana karmakarışık gelmişti.
5	Bence çok güzel bir etkinlik. Umarım güzel bir kitap seçilir. Hepimizin yararlı bilgiler öğrenebileceđi bir kitap olması dileđiyle.
6	Bence devam etmesi gereken bir etkinlik, insanlar bu sayede çeşitli kitaplar, konular hakkında fikir sahibi olmaya uğraşırlar bu da insanlara olumlu ekstra birşeyler katar.
7	Bence türkiyedeki önde gelen yazarların en az ayda bir kere çağırılması lazım. Biraz daha bilgi katan kitaplar olmalı ve zaten iyi okuyucuların okudukları kitaplar yerine kenarda kalmış daha kaliteli kitapların keşfedilmesi gerekli.
8	Bence, ülkemiz yazarlarına daha ağırlık verilmeli. tüm herkesin ülkemiz yazarlarını ve güzel eserlerini okuyabilmelerine katkı sağlanmalıdır.
9	Bir kitap, bir insan ve binlerce düşüncedir.
10	Bu etkinliđin 1984 gibi okuyucuda farkındalık yaratabilen, var olan düzeni ve gidişatı daha iyisi ile deđiştirmek için bir motivasyon oluşturabilen edebi eserler seçildiğinde çok yararlı olduğuna inanıyorum.
11	Bu etkinlik İngilizce departmanlarının etkinliđi haline geldi. Diđer derslerin hocalarının da konuya ilgi göstermeleri için formül oluşturulmalı.
12	Bu etkinlik sayesinde öğrencilerimize ve mensuplarımıza "bir kitap okudum hayatım deđiştirdi" dedirebiliyoruz. Üniversitemizdeki etkili, faydalı ve eğlenceli etkinliklerden biri olan "Bir Kitap Bir Konu" etkinliđinin her sene tekrarlanabilmesi umuduyla.
13	Bu yıl kendi üniversitemizden Savaş Zafer Şahin'in Şehreküstü adlı öykü kitabı ve Kemal Utku'nun "Zeytin Ağacının Altında" adlı anı kitapları yayımlanmıştır. Kendi üniversitemizden hocalarımızın kitaplarının bu yıl seçilmesinin anlamlı olacağını düşünüyorum.
14	Çođu öğrencinin kitap okuma alışkanlıđı kazandıracakını düşündüğüm bir etkinlik...
15	Çok güzel bir etkinlik yazarlarla bilgi alışverişinin faydalı olduğuna inanıyorum özellikle ülkemizin önde gelen yazarlarının bu etkinliđe katılmasını gerektiđini düşünüyorum.
16	Çok güzel bir etkinlik. Bu yıl ben de katılmayı düşünüyorum.
17	Çok önemli bir etkinlik olduğunu düşünüyorum, workshop, sergi, film gösterisi, etkileşimli web sitesi gibi başka etkinliklerle daha da fazla etkin hale getirilebileceđini umuyorum.
18	dođru kitaplar dođru etkinliklerle işlendiđi takdirde öğrenciye çok katkı yapacağına inanıyorum
19	Dönem başına en az 1 kitap olması gerekli fikrimce.
20	Etkinliđin çok faydalı ve verimli olduğunu düşünüyorum. Anketteki kitabın dili sorusu bence "kitabın orjinal dili" diye belirtilmeli, ayrıca çevrildiđi diller diye bir seçenek olabilir.
21	Farklı disiplinler ve farklı bakış açılarıyla ilgili bilgi sahibi olmamıza neden olan faydalı bir çalışma
22	Faydalı bir etkinlik olduğunu düşünüyorum. Özellikle okuma alışkanlıđı çok fazla olmayan öğrencilere okumayı ve tartışmayı sevdirecek bir etkinlik olduğu kanaatindeyim.

23	Gayet güzel ve ortak bilinç oluşturma açısından yararlı bir uygulama olduğuna inanıyorum.
	Geçen sene etkinliklerine katıldım ve kitabı hem enteresan hem de günümüz için aktuel buldum.Ayrıca Üniversitenizin İngiliz dili ve Edebiyatı öğrencisi olduğum için Orwell'in Newspeak dilini socio-linguistic açıdan araştırmasını yapıp Mayıs ayındaki konferansta sundum. Araştırma makalem Ekim ayındaki Atılım Üniversitesinin dergisinde basılacaktır.
24	Teşekkürler
25	Genel kültür ve muhakeme yeteneğini artıracığını düşündüğüm bu çalışmayı master öğrencisi olarak yararlı buluyorum.Ayrıca güncel ülke meseleleri hakkında okul tarafından önerilen kitaplar konusunda da bir link açılabilir.
26	Gerçekten çok yararlı ve faydalı bir etkinlik, devamını heyecanla bekliyorum.
27	Gerçekten de güzel bir etkinlik. Bu sene Türk bir yazarın Dünya dillerine çevirilen bir kitabının okunmasını öneriyorum. Saygılarımla.
28	Gözümüzden veya Algımızdan kaçabilen kitaplara dikkat çekebilme ve alternatif kitapları deneme şansı yaratabilecek güzel bir uygulama bence. Katılım arttıkça daha zengin ve güzel olacağı kanısındayım
29	güzel bir etkinlik, gelişmesi dileğiyle.
30	Güzel bir organizasyon.
31	güzel ve verimli bir etkinlik, sürekliliğinin olması gerekli
32	Haftalık "okuma partileri" ile desteklensin. Haftanın belli bir gününün belli bir saati kutuphanenin belli bir odası gibi bir yerde ilgilenenlerin buluşacakları bir parti olabilir bu. İçecek ve bisküvi vb şeylerin dağıtılacağı partide isteyen bir kişi bir saat kadar bir süre kitabı okuyabilir, ardından o sayfalar tartışılabilir. Böylelikle 1K1K programı bir kitap okutma programı olmaya ilaveten kitap okumanın bir yaşam zevki ve alışkanlığı olduğu anlayışının icselleştirilmesine de zemin hazırlanabilir olur.
33	Her fakültenin ders programı farklı olduğundan bir çok kişi gibi bende bu seneki etkinliğe katılamadım. Daha uygun bir saat ve gün seçilirse katılım oranı daha fazla olacaktır. Ayrıca yılda 3 veya 4 kez yapılmasından yanayım.
34	İlk iki kitabın Türkçe çevirileri fena değil. Üçüncü kitaptan emin değilim. Her ne kadar çok dar ele alınmış olsalar da bütün romanların film versiyonları da var. Üçüncü romanın film versiyonu "Blade Runner."
35	Katılımın az fakat faydalı olduğunu düşünüyorum
36	Kesinlikle çok olumlu buluyorum. Hep devam etmeli. Üniversite ortamında yarattığı kültürel atmosfer paylaşımı çok önemli eğitsel bir etkinlik olduğu görüşündeyim.
37	Lutfen Muhammad Yunus - Official Site muhammadyunus.org a bakınız. Saygılar Haluk Pamir
38	Okuma kültürü geliştirmek açısından çok yararlı bir program olduğuna inanıyorum. Bu kültürün yaygınlaşması için öğretim üyelerinin daha fazla çaba göstermesi iyi olur.
39	Okunacak kitapların çekilmiş filmleri vb. varsa film gösterim etkinliği düzenlenebilir. Etkinliğe katılanlarla röportaj ve/veya belgesel niteliğinde çekimler gerçekleştirilerek kitapların incelenmesi yapılabilir ve üniversitemizde yayınlanabilir. Benim önerdiğim kitapların ilki için Zeki Demirkubuz, 2012'de Yeraltından Notlar'dan serbest bir uyarılama olarak "Yeraltı" nı çekmiştir; Germinal'de daha önceden filmi yapılan eserlerdendir.
40	Okunulması gereken ve faydalı kitapları tekrar gündeme getirerek okumak,yeni bilgiler edinmek ve üzerine tartışmak oldukça güzel bir etkinlik
41	ortak bir paydada buluşmak insanları insan olduğunu hatırlatıyor güzel bir etkinlik umarım devam eder

42	Öğrenciler hatta çalışanlar için ortak bir dil yaratılması ve tartışılması açısından güzel bir çalışma
43	Öğrencilerimiz için çok yararlı ve vizyon açıcı olduğunu düşünüyorum. Önerdiğim birinci kitap: "Physics of the Future" bilim ve teknolojiye 2100 yılına kadar muhtemel gelişmeleri ve bunların insan yaşamını nasıl değiştirebileceği bir fizikçi tarafından tartışılıyor. Önerdiğim ikinci kitap: "The Future"da da gelecekte evrensel dönüşümlerin 6 ana unsurları ve lokomotifleri tartışılıyor. R. Aydın
44	Önümüzdeki yıllarda farklı insan tiplerini, insan ihtiyaçlarını ve duygularını tanımamıza yardımcı olacak kitaplar seçilirse faydalı olabilir.
45	Özellikle kitap hakkında düzenlenen değişik başlıklardaki seminer ve konuşmalar çok ilgi çekici oluyor.
46	Sadece akademisyenlerin ilgilendiğini görmek üzücü. Öğrencilerimizin de katılımı olmalı diye düşünüyorum. ki ben ilk kez 1984 ile tanıştım bu organizasyonla daha önce bir etkinlik yapıldıysa bile farkında olmamışım.
47	SON DERECE FAYDALI BİR ETKİNLİK
48	sürekliliğini diliyorum.....
49	teşekkürler..
50	The True Believer, geçen yıl işlenen konunun (Orwell's 1984)devamı niteliğinde. Emre Kongar (5 Eylül 2014 - Cumhuriyet Gazetesi) kitap için şöyle diyor: Orwell totaliter rejimleri, devlet yapısı açısından irdeleyip hicvederken, Hoffer daha çok psikoloji, grup dinamiği, sosyal psikoloji, ideolojiler, liderlik ve biat edenler açısından ele alır.
51	Toplumsal olaylarla bağlantı kurulabilecek ve üniversiteden mezun olduktan sonra edinilmesi güç bir bakış açısının kazandırılması bakımından kitapların seçilmesiyle etkinliğin daha faydalı olacağını düşünüyorum. Bu anlamda geçen yıl okunan 1984 adlı roman çok iyiydi.
52	Türkçe yeni tanınmış eserlerde tanıtılmalı
53	Üniversitede bu ve bu gibi etkinliklerin yer alması gerektiğini düşünmekteyim.
54	Üniversitemiz açısından çok yararlı buluyorum.
55	Yararlı
56	Yararlı bir etkinlik olduğunu düşünüyorum.